.t I l,

Câmara k{unicipal cle Campo Belo
ESIADO DE MN{AS GERAIS

,* io.O

,,, BELO

Exmo. Sr.

Luciano Ar*" Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

AFR'ÜLrÀ()'} EM UÍ''

IFIDICAÇÃO N' 218/2025
CÂnjlAffA MU NICIpAL "., : *.

r»RESI

,2,5

O Vereador subscrevente requer a V. Exa., após a tramitação regimental, que seja

encaminhada" ao DD. Prefeito Municipal, para análise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Revitalização da praça Abílio Neves.

JUSTIFICATTVA

A Praça Abílio Neves é um espaço público de grande relevância para a nossa comunidade.

Além de ser um ponto de encontro, lazer e convivência entre os moradores, ela contribui para a

qualidade de vida urbana e o fortalecimento dos vínculos sociais. No entanto, com o passar do tempo,

sua estrutura tem apresentado sinais evidentes de desgaste, comprometendo a segurança, o conforto e

a atratividade do local.

Diante desse cenário, torna-se necesúria a revitalização da praça, com atenção especial à

pintura" à estrutura fisica e aos bancos. A pintura atual, visivelmente desgastada, prejudica a estética

do ambiente e transmite uma sensação de descuido. A renovação das cores revitaliza visualmente o

espaço e incentiva uma maior ocupação por parte da população.

Além disso, elementos como o piso, os canteiros, a iluminação e os próprios bancos demandam

repÍros urgentes. Essas melhorias são fundamentais não apenas do ponto de visa estético, mas também

para garantir segurança e acessibilidade, especialmente para crianças, idosos e pessoas com mobilidade

reduzida.

Diante do exposto, solicito que esta proposta seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, para que se avalie a viabilidade da revitalizaçáo da Praça Abilio Neves, atendendo assim a

uma demanda legítima da população e contribuindo para o bem-estar coletivo.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

Cambraia
Vereador

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG,- CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-57-í-Í

(1..,::,:,,:il